南投縣仁愛鄉都達國小

高關懷家庭面向

推動高風險、弱勢家庭、低學習成就偏差行為等輔導機制

112-12-28校長主持輔導督導會議

壹、 時間:中華民國 112年 12月 28日 12:50

貳、 地點:辦公室

參、 主席:余秀英 校長

肆、 紀錄:陳志宏

伍、 出席人員: 教導主任、一到六年級級任老師、兼輔老師

陸、 會議記錄內容

一、 主席報告:今天召開會議的目的，希望透過工作報告及相關

     輔導事項說明，除了了解相關流程規定及本學期重要

     輔導活動，更重要的是，透過這次會議來了解個案經

     輔導協助後的適應情況，藉此作為重要的參考依據

南投縣仁愛鄉都達國民小學 督導會議

督導會議紀錄

二、 輔導老師報告本學期重要的輔導活動

(一)112年 10月 4日: 班級個案轉介會議

(二) 112年 10月 11日:家庭訪問

(三) 112年 11月 10日:家庭暴力宣導

(四) 112年 12月 4日:個案輔導工作會議

(五) 112年 12月 28日:個案輔導督導會議

(六) 112年 1月 8日:慶生會暨生命教育

三、 轉介流程及相關表單說明

         (一)轉介流程: 參閱附件 1

         (二)表單說明: 參閱附件 2

四、 各班適應情況說明

    一年級: 鐵同學經輔導後，喜歡對同學動手動腳的頻率有下

           降，比較知道和同學相處方式。

    二年級: 瓦同學的注意力還是需要常提醒，不過收心的速度

       有變快，值得肯定。

         三年級: 鄭同學課業完成度有稍微提高一些，但還是需要常

        常提醒及要求，自我的責任感的學習態度還需要加

        強。

    四年級: 紀同學現在比較能好好說出自己的感覺，情緒控管

       能力進步中。

    五年級: 江同學跟同學衝突的頻率有下降，溝通技巧與同理

            心還需要再加強與培養。

    六年級:石同學在師長們的關心下，情緒平穩許多，加上班

           上有兩位新同學轉入，多了同儕的互動與支持，個

           性變得開朗許多。

2-3 南投縣仁愛鄉都達國小轉介流程表

教師班級經營及

初級學生輔導工作

初

級

輔

導

工

作

（
一
般
教
師
、
導
師
）

ㄢ ）

教師辨識高關懷
學生

(附件一、二)

高關懷學生辨識及

個別輔導工作

轉介相關承辦處室

評估個案相關

輔導策略

二

級

輔

導

工

作

（
認
輔
教
師
、
輔
導
教
師
）

）

1. 高關懷學生評
估

2. 保護性個案通
報轉介。

3. 學生中輟通報
轉介。

認輔志工

教師認輔

關懷

相關輔導方案

1. 召開跨處室個案研

討會，就導師、家

長提出的問題，初

步提供可行的輔導

及管教方法。

2. 諮詢服務：

   導師將輔導過程或

   困難作成紀錄。可

   以電話諮詢相關單

   位。

輔導教師

輔導策略

介入

轉介特教資源

(測驗鑑定轉介

出特殊學生予

以特殊教育)

轉介外部

相關資源

三

級

輔

導

工

作
（
相
關
專
業
輔
導
人
員
）

） 定期召開個案評估會議

輔導教師持續

追蹤輔導評估
結案

轉介其他

專業輔導資源

校園安全

事件通報

校外專業輔導資源 校內專業輔導人力

1. 邀請相關專業人員，針對共同

的項目進行小團體輔導。

2. 特殊學生轉介(轉介資源班輔導)

3. 高關懷適性課程。

4. 邀請心理師到校服務…等。

1. 依風險評估表轉介

南投縣學生輔導諮

商中心或相關單位

第
一
階
段

）

第
二
階
段

）

第
五
階
段

）

第
四
階
段

）

第
三
階
段

附件一

南投縣都達國小  學學生輔導轉介單         案號：

個 案 基 本 資 料
學生姓名：

班級：    年    班

性別：
出生：    年    月
日
身分證字號：

導師姓名：

監護人/家屬： 關係： 聯繫電話：

問題類型

□1.人際困擾

□2.師生關係

□3.家庭困擾

□4.自我探索

□5.情緒困擾

□6.生活壓力

□7.創傷反應

□8.自我傷害

□9.性別議題

□10.脆弱家庭

□11.兒少保議題

□12.學習困擾

□13.生涯輔導

□14.偏差行為

□15.網路沉迷

  □16.中離(輟)拒學

  □17.藥物濫用

  □18.精神疾患

  □19.其他：

家庭背景

□雙親家庭
□單親家庭(與
父/母同住)
□隔代教養 □
疑似家暴
□寄養家庭 □
新移民子女
□其他：

家庭結構

圖

家庭圖：用「圓圈」代表女生，用「方格」代表男生，裡
面寫上「稱謂」，旁邊寫上「年齡」。將案主放在圖中央，

家人畫在旁邊並以線條連接。

家庭功能 評估

家長合作意願：

□ 高  □普通
□低

與同儕互動情形
□融洽     □偶有爭吵      □常爭吵     □受排擠      □

不喜歡與人來往□其他：

情緒表現

□活潑開朗   □活潑但有失分寸   □常出現激動情緒   □較內

向   □較沉默     □不在乎別人 □常表現不滿不服氣 □較自

我中心       □常為小事生氣          □多疑善妒   □斤斤

計較         □其他：

特殊事件

□打架 □偷竊 □勒索 □說謊 □嚴重吵架 □逃學或逃課 □逃

家 □被         虐待□長期服用藥物，藥名

□有自殺、自傷意圖或行為

轉介前輔導過程說明

□親師溝通  □師生晤談   □安排同儕協助  □諮詢相關問題解

決策略

□給予學生額外的鼓勵支持 □心理測驗      □尋求行政支援

□轉介醫療相關機構

其他：

主要問題描述

轉介期許與目標

附件二